Протокол №2

Заседания районного методического объединения воспитателей дошкольного образования

Калачевского муниципального района от 31.10.2023г.

Присутствовало: 14 чел

Тема заседания: «Духовно-нравственное воспитание дошкольников средствами

традиционной культуры в детском саду и семье»

Повестка дня:

1. «Инновационные формы работы с содержанием праздника».

Ответственный (выступающий): Багаутдинова А.Ф.воспитатель МКДОУ «Детский сад №6

«Радуга» г.Калача-на-Дону

Ответственный (выступающий): воспитатель Заболоцкая Е.А.МКДОУ «Детский сад №1

«Звездочка» г.Калач-на-Дону

2.«Традиционные праздники в современном семейном и общественном пространстве»

Ответственные (выступающие): воспитатель Рубанова Е.А.МКДОУ «Детский сад

№3«Улыбка» г.Калача-на-Дону»

Ответственный (выступающий): воспитатель Калчина О.Г. МКДОУ «Детский сад №1

«Звездочка» г.Калач-на-Дону

Ответственный (выступающий): воспитатель  Яковлева С.С. МКДОУ «Детский сад №4

«Якорек» г. Калача-на-Дону

Ход заседания:

     По первому вопросу «Инновационные формы работы с содержанием праздника»

поделилась своим опытом работы Багаутдинова Анна Францевна, воспитатель МКДОУ

«Детский сад №6 «Радуга» г.Калача-на-Дону. В процессе культурно-досуговой

деятельности дети и их родители приобщается к культуре. Многогранность ее форм,

методов и средств способствует привлечению к этому процессу большого количества

людей. Особое значение при этом имеют инновационные формы. При выборе инноваций

в организации досуга также учитываются ценностные приоритеты. Например, стремление

к выражению личностной и профессиональной позиции, утверждение индивидуального

стиля жизни и другие. На сегодняшний день большинство родителей отличаются

мобильностью, инициативностью, активной жизненной позицией. Особенно, если речь

идет о молодых родителей.Поэтому разработка новых форм досуговой деятельности

должна осуществляться с учетом этих качеств. Для привлечения родителей Анна

Францевна использует в своей работе такие формы как флешмоб, акции, квесты,

творческое кафе, интеллектуальные игры и др.

     Второй выступающий воспитатель Заболоцкая Елена Анатольевна МКДОУ «Детский

сад №1 «Звездочка» г.Калач-на-Дону поделилась своим опытом работы по духовно –

нравственному воспитанию у дошкольников .Идею воспитания личности в православных

традициях с 2023 года воплощает педагог, на основе программы “От чистого сердца”.

Духовно-патриотическое воспитание в детском саду является неотъемлемой частью

всестороннего воспитания ребенка, необходимой предпосылкой возрождения

отечественной культуры. Духовно-патриотическое воспитание на основе православных

традиций формирует ядро личности, благотворно влияет на все стороны и формы

взаимоотношений человека с миром: на его этическое и эстетическое развитие,

мировоззрение и формирование гражданской позиции, патриотическую и семейную

ориентацию, интеллектуальный потенциал, эмоциональное состояние и общее физическое

и психическое развитие. Главным средством духовно-нравственного и

патриотического развития личности ребенка является введение его в православную

культурную традицию, а также народную культуру через воспроизведение годового цикла

православных, народных праздников, которые являются для них яркой и глубоко

содержательной игрой. Основным содержанием раздела «Главные православные

праздники» является художественно-продуктивная деятельность, отвечающая

деятельностному характеру развития детей дошкольного возраста, доступная,

осмысленная и предпочитаемая ребенком. Дети готовят подарки, украшения, трудятся,

готовясь к празднику. Продуктивная деятельность имеет уникальные развивающие и

коррекционные возможности: в процессе развития ручных умений совершенствуется

развитие мышления, речи,  активно идет формирование эмоционально-волевой сферы

личности, ребенок привыкает адекватно выражать радость, внимание, заботу,

одновременно проявляет терпение, выдержку, послушание. Главная цель, которую

преследует Елена Анатольевна в своей работе -оставить в детской памяти незабываемую

радость и теплоту православного праздника, желание стать лучше, добрее.

     По второму  вопросу «Традиционные праздники в современном семейном и

общественном пространстве» представила свой опыт работы Рубанова Елена Анатольевна

воспитатель МКДОУ «Детский сад №3«Улыбка» г.Калача-на-Дону». В своем

выступлении Елена Анатольевна рассказала о традиционных событиях, которые

наполняют жизнь детей увлекательными и полезными делами, создают атмосферу радости

общения, коллективного творчества, стремления к новым задачам и перспективам.

Традиции направлены, прежде всего, на сплочение коллектива детей, родителей и

педагогов. Традиции помогают ребенку освоить ценности коллектива, способствуют

чувству сопричастности сообществу людей, учат прогнозировать развитие событий и

выбирать способы действия, что способствует детской инициативности. Раскрыла

значимость подготовки к празднику. Представила основные праздники, которые проводит

с детьми и их родителями в течение года.

     Калчина Ольга Григорьевна воспитатель МКДОУ «Детский сад №1 «Звездочка»

г.Калач-на-Дону в своем выступлении, рассказала о реализации регионального

компонента на примере организации и проведения проекта по духовно-нравственному

воспитанию старших дошкольников «Юные партизаны Донского края». Целью проекта

было  познакомить дошкольников с историей Великой отечественной войны, через

судьбы реальных детей-героев родного края, сохранить историю малой Родины.

Рассказывая о самоотверженном подвиге подростков, воевавших против фашистов,

прививая детям такие важные понятия, как «долг перед Родиной», «любовь к Отечеству»,

«ненависть к врагу», «трудовой подвиг», мы передаем эстафету памяти старшим детям

дошкольного возраста. Осмысление истории невозможно без получения дошкольниками

адаптированной их возрасту информации. На основе  эмоционально – чувственной сферы

ребенка, расширяются познания им истории своей Родины, истории тех мест, где он

родился и вырос, ведь нет такого уголка, которого не коснулось бы дыхание событий тех

горьких лет, тех испытаний, которые достойно и мужественно вынес наш народ.

      Яковлева Светлана Сергеевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Якорек» г.

Калача-на-Дону остановилась на теоретических аспектах духовно-нравственного

воспитания в дошкольном образовании, через традиционные праздники в современном

семейном и общественном пространстве. Праздники духовно обогащают ребенка,

расширяют его знания об окружающем мире, помогают восстанавливать старые и добрые

традиции, объединяют детей и взрослых, побуждают к творчеству.

Праздники в детском саду – это яркие и радостные события в жизни детей дошкольного

возраста, сочетая различные виды искусства, они оказывают большое влияние на чувства

и сознание малышей. Традиции необычайно важны детям, так как способствуют развитию

тех качеств ребенка, которые необходимы для его социальной адаптации, а во взрослом

возрасте влияют на состояние уверенности в жизни и чувство психологического комфорта

и безопасности. Светлана Сергеевна, в своем выступление, акцентировала внимание

коллег о важности проведения праздников с семьями воспитанников, т.к. Семейные

праздники напоминают о ценности семейного счастья, необходимости проявления

уважения, терпения и солидарности по отношению ко всем членам семьи. Традиции

необычайно важны детям, так как способствуют развитию тех качеств ребенка, которые

необходимы для его социальной адаптации, а во взрослом возрасте влияют на состояние

уверенности в жизни и чувство психологического комфорта и безопасности.

   Решение:

1. Обобщить и систематизировать опыт работы по приобщению воспитанников к культуре

и традициям русского народа.

2. Активно привлекать социальных партнеров к совместным мероприятиям, направленных

на воспитание духовности и патриотизма у дошкольников.